



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 6699
Den 11. december 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 110 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 13. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helene Brydesholt (ALT).

Spørgsmål nr. 110 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren være indstillet på at indskrive en paragraf i straffeloven vedr. grov mishandling af dyr som supplement til den nuværende særlovgivning (dyrevelfærdsloven, kapitel 20, § 58) med henblik på at give mulighed for at hæve strafferammen fra de maksimale 2 år og ikke mindst for at sende et politisk signal om, at dyr skal behandles med respekt, og at dyremishandling vil blive efterforsket og straffet på lige fod med anden alvorlig kriminalitet som f.eks. alvorlig miljøkriminalitet.”

Svar

Dyr er levende væsener og skal behandles ordentligt og forsvarligt, og strafferammen på dyrevelfærdsområdet skal selvfølgelig være indordnet således, at straffene for overtrædelser af dyrevelfærdsloven afspejler overtrædelsernes grovhed. Det er min ambition, at straffen i de groveste tilfælde, hvor man bevidst har mishandlet dyr, skal fordobles. Det er derfor vigtigt, at vi får set på strafniveaet i sager om overtrædelse af dyrevelfærdsloven, herunder sager om uforsvarlig behandling, grovere uforsvarlig behandling og mishandling af dyr.

I den politiske aftale om dyrevelfærd ”Sammen om Dyrene”, som et bredt flertal af Folketingets partier indgik tidligere i år, er et af initiativerne netop en undersøgelse af strafskærpelser på dyrevelfærdsområdet. Der er nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe til at gennemføre undersøgelsen med deltagelse fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Justitsministeriet, Fødevarestyrelsen og Rigsadvokaten. Arbejdsgruppen skal komme med konkrete anbefalinger til strafskærpelser m.v., og rapporten forventes at foreligge i starten af 2025.

Jeg ser herefter frem til at drøfte anbefalingerne med aftalekredsen bag dyrevelfærdsaftalen i begyndelsen af det nye år, herunder om der er basis for en strafbestemmelse vedrørende grov dyremishandling i straffeloven.

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby